
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea preluării Cinematografului Unirea (constructie ṣi teren) din domeniul privat al statului 

si administrarea R.A.D.E.F. <<România-Film>>  în domeniul public al Municipiului Botoṣani ṣi 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Botosani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea preluării Cinematografului 

Unirea (construcṭie ṣi teren) din domeniul privat al statului si administrarea R.A.D.E.F. <<România-Film>>  în 

domeniul public al Municipiului Botoṣani ṣi administrarea Consiliului local al Municipiului Botosani, 

văzând adresa Regiei Autonome a distribuṭiei ṣi exploatării filmelor RomâniaFilm înregistrată sub nr. 

13554 din 24.05.2021, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi rapoartele de avizarea ale comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local,  

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu art.286 alin. (1) ṣi (4) din Ordonanṭa de urgenṭă a 

Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare ṣi 

prevederile art. II din Legea nr.328/2006 din 14 iulie 2006 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 

privind cinematografia, astfel cum a fost modificat prin Legea nr. 303/2008 privind aprobarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 7/2008 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 privind 

cinematografia, precum şi pentru modificarea Legii nr. 328/2006 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 

39/2005 privind cinematografia, 

       în temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. (a) coroborate cu prevederile art. 139  alin.(2) ṣi art. 139 alin. (3) lit. 

g) din Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă preluarea Cinematografului Unirea (construcṭie ṣi teren) situat în municipiul Botoṣani, 

str. Unirii, nr. 24, judeṭul Botoṣani, identificat la poziṭia nr. 48 din anexa la Ordonanṭa  Guvernului nr. 39/2005 din 

14 iulie 2005 privind cinematografia, din domeniul privat al statului si administrarea R.A.D.E.F. <<România-

Film>> în domeniul public al municipiului Botoṣani ṣi administrarea Consiliului Local al municipiului Botosani. 

(2) Municipiul Botoṣani preia activul Cinematografului Unirea (construcṭie ṣi teren) în valoare de 

27.899,19 lei ṣi pasivul Cinematografului Unirea în valoare de 431.402,12 lei.  în funcṭie de data preluării efective, 

atât activul, cât ṣi pasivul pot  suferi modificări datorită actualizării valorilor. 

(3)  Consiliul Local al municipiului Botoṣani va prelua de la Regia Autonomă de Distribuţie şi Exploatare 

a Filmelor <<România-Film>> personalul aferent, cu respectarea prevederilor Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2 (1) Predarea-primirea bunurilor imobile se va face pe bază de protocol încheiat între R.A.D.E.F. 

RomâniaFilm ṣi municipiul Botoṣani conform modelului anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Bunurile mobile aflate în inventarul Cinematografului Unirea nu fac obiectul protocolului. 

(3) Se împuterniceṣte Primarul municipiului Botoṣani, domnul Cosmin Ionuṭ Andrei să semneze protocolul 

de predare -primire a Cinematografului Unirea (construcṭie ṣi teren). 

Art. 3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va lua măsuri de ducere la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

          

                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                AVIZAT PENTRU LEGALITATE,  

                    Consilier, Amos Andrei                                                     Secretar general, Ioan Apostu 

                                                                           

 

Botoşani, 26 mai 2021 

Nr. 193 



 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

______________________________________________________________________ 

 

ANEXA LA HCL NR. 193  DIN 26 MAI 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOL ÎNCHEIAT ÎNTRE R.A.D.E.F. ROMÂNIAFILM  

ṢI MUNICIPIUL BOTOṢANI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                   AVIZAT PENTRU LEGALITATE,  

         Consilier, Amos Andrei                                                   Secretar general, Ioan Apostu 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


